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Gabinete do Prefeito

OF N2 355/2022/GP
Sdo Roque, 03 de junho de 2022.

Assunto: informagdes referentes a falta de atualizagdo e de documentos junto ao Portal da
Transparéncia da Prefeitura de Sdo Roque.

Ref.: Requerimento N2 096/2022

Excelentissimo Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, responder Vossa Exceléncia, o Vereador autor do
Requerimento, José Alexandre Pierroni Dias, bem como os nobres Vereadores desta Casa de Leis,
conforme as assertivas relacionadas abaixo.

1. Porque o Boletim de Caixa da Tesouraria nGo vem sendo disponibilizado para
consulta no Porta Transparéncia da Prefeitura de Sdo Roque?

R.: Segue anexa a resposta técnica do Diretor de Finangas.

2. Qual foi a uftima publicacdo do referido documento no Portal Transparéncia?

R.: Segue anexa a resposta técnica do Diretor de Finangas.

3. O documento pode voltar a ser publicado?

R.: Segue anexa a resposta técnica do Diretor de Finangas.

4. Com qual periodicidade?

R.: Segue anexa a resposta técnica do Diretor de Finangas.

5. Em caso negativo justificar.

R.: Segue anexa a resposta técnica do Diretor de Finangas.

6. Em relagdo ao Boletim de Movimento de Numerdrio, informar porque o mesmo
ndo é atualizado desde o més de janeiro?

R.: Segue anexa a resposta técnica do Diretor de Finangas.
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7. Através do Oficio 351/2021/GP, em resposta ao Requerimento n? 110/2021, o
Prefeito Municipal declarou concordar com as criticas em relacdo ao Portal Transparéncia e que
uma série de problemas técnicos e procedimentais teria sido, de fato, detectados. Declarou,
ainda, que a Prefeitura realizariac uma série de adequagbes para cumprir a legislagdo de
transparéncia. Contudo, passados quase 500 (quinhentos) dias do atual Governo, os exatos
mesmos problemas continuam existindo, ndo havendo nenhuma melhoria observdvel no periodo.
Qual a dificuldade em se implementar, efetivamente, as disposi¢ées da Lei Municipal n? 5.072, e
garantir que a populacdo tenha realmente acesso as informagées?

R.: Passados mais de 10 (dez) anos de publicagdo da Lei de Acesso a Informagdo
(Lei Federal n.2 12.527, de 18 de novembro de 2011), as gestOes anteriores, mesmo diante dos
“mesmos problemas” que “continuam existindo, ndo havendo nenhuma melhoria observével no
periodo”, ndo os solucionaram, assim como tantos outros problemas historicos de gestdo. Vale
salientar que a Prefeitura cumpre com a Lei de Acesso a Informagdo, consoante a explicagdo
delineada pelo Diretor de Finangas, o problema esta na usabilidade e na facilidade de obter as
informacbes, bem como na alimentagdo do sistema.

Nesse sentido, a dificuldade estd relacionada ao sistema de gestdo administrativa
da Prefeitura, em especial ao problema de ndo possuir total integracdo com o Portal
Transparéncia para disponibilizar informacgdes em tempo real no site a medida que novos atos
administrativos sdo juntados ao processo de maneira facil e usual ao cidaddo. Para tanto, a fim
de solucionar por completo o problema, ha a necessidade de instaurar uma nova licitagdo e um
novo contrato com cladusulas que prevejam as solugdes apontadas. Ademais, reproduzo os

problemas colocados no referido Oficio:

Hd uma série de alteraces, ajustes e adequacdes de ordem técnica
e administrativa que estdo sendo estudadas por este Prefeito, bem
como pelos Diretores de cada Departamento, para serem
implementadas ao longo do mandato. Uma das melhorias, por
exemplo, diz respeito ao acesso G informag¢lo e @ busca de
informacbes por qualquer pessoa, vez que é preciso seguir uma
série caminhos para obter a informagdo e, muitas vezes, as
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informagdes referentes ao mesmo processo administrativo estdo
desvinculadas e localizadas em espagos virtuais diferentes. No
entanto, todas essas medidas envolvem relagdes contratuais com
as empresas prestadoras do servigo e, por sua complexidade,
necessitam de respaldo juridico, administrativo e informdtico.

8. Em relacdo & pergunta 9 do Requerimento 110/2020: “9. Porque na consulta aos
processos licitatdrios diversas abas que deveriam conter informagbes encontram-se vazias?”, a
resposta encaminhada pelo Prefeito foi: “Por causa das falhas ja apontadas neste Oficio”. Por
que as referidas falhas ndo foram resolvidas até a presente data?

R.: Vide quesito 7.

9. O que estd sendo feito “de verdade” para resolver os problemas existentes no
Portal Transparéncia?

R.: A atual gestdo herdou modelos de gest®es anteriores obsoletos que
necessitam de atualizacdo e inovagdo. Por isso, instaurou um processo de licitacdo para
contratagdo de um novo e moderno sistema de gestdo administrativa.

Por este Oficio, a fim de esclarecer os Vereadores e trazer transparéncia sobre a
Gestdo desta Prefeitura, renovo meus votos de elevada estima e distinta consideragdo, com o

objetivo de fazer valer uma relagdo harmonica entre Executivo e Legislativo.

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTO Assinado de forma digital por
ISSA HENR'QUES DE MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES

DE ARAUJO:14495849859

ARAUJO:14495849859 Dados: 2022.06.03 16:49:04 -03'00'
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO
Prefeito da Estancia Turistica de Sdo Roque

Ao Excelentissimo Senhor

JULIO ANTONIO MARIANO

DD. Presidente da Cdmara Municipal da
Estancia Turistica de Sdo Roque
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DEPARTAMENTO DE FINANCAS

Ref: Requerimento n.2 096/2022

Ao
Gabinete do Prefeito,

Senhor Prefeito,

Considerando o requerimento n.2 096/2022 do Sr. Vereador, José
Alexandre Pierroni Dias “Alexandre Veterindrio”, quanto as questdes de nimero 01 a
06, informo:

e Perguntan.? 01:

Resposta: O Boletim de Movimento de Numerario ou Boletim de Caixa de
Tesouraria encontra-se disponibilizado para consulta no Portal da Transparéncia da
Prefeitura, em tempo real, para dar maior transparéncia e liberdade de pesquisa
durante a consulta publica, no seguinte endereco:
https://sistemas.saoroque.sp.gov.br/portalcidadao/#efb33c382dcf9e4ae2294337ce2a
566034ee25478c90493e56f55878a4d19d547154abb93a539¢ca141901243121b044268
667740d76583a9b6fc842805a701255f50abffb83548323feb3d4a215dcba05fc4b5b868
699999c1d78af95bbbed2ae7ab27d940f9f7a8b2debb75557balcd7f6303c3be5aledaec
172200208c722773c5ec1c75725b2.

MARCOS
ADRIANO

CANTENO272529848

CANTERO:2 26
7252984826 2isoa i
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e Perguntan.2 02:
Resposta: No Portal da Transparéncia a disponibilizagdo é em tempo real,
ja no espaco “Contas Publicas”, a alimentacdo é manual e descontinuada conforme
novas disponibilizacGes de recursos dentro do Portal da Transparéncia.

e Perguntan.2 03:
Resposta: No Portal da Transparéncia a disponibilizacdo é em tempo real.
No “Contas Publicas” esta sendo atualizado embora o documento naquele espago ndo
se encontra disponibilizado sob a forma didria e sim mensal.

e Perguntan.2 04:
Resposta: Idem a resposta de n.2 03.

e Perguntan.2 05:
Resposta: Prejudicado

e Perguntan.2 06:
Resposta: Idem as respostas de n.2 02 e 03.

Sdo Roque, 01 de Junho de 2022.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital

MARCOS ADRIANQ 1,5 mMARCOS ADRIANO

CANTERQ:2725298 CANTERO:27252984826
4826 Dados; 2022,06.01
15:42:50 -03'00"

Marcos Adriano Cantero
Diretor do Departamento de Finangas
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